
 

 
1 

 

All’Albo on line  

Al sito web sez. Amministrazione trasparente 

 Al sito dell’istituto 
Atti 

  

 

OGGETTO:  DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER L’ATTIVAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA 

SCOLASTICA PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-25 - DD n. 662 del 19/07/2024. 

PR CAMPANIA FSE + 2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7 - L.R. 

N. 17/2023 - DGR N. 531 DEL 13/09/2023 DGR N. 352 DEL 11/07/2024. 

CUP F29G23001010009  

SURF 23085AP000000001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 





 

 
2 

del 18 gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione 
del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATO che con Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023, così come modificata con L.R. 20/2023, è 
stato istituito il Servizio di psicologia scolastica, configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, 
integrate e coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola, 
programmando per la realizzazione delle stesse risorse pari a euro 300.000,00 per ciascuna annualità del 
Bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTO il progetto “BENESSERE A SCUOLA” presentato dall’Istituto sulla piattaforma Servizi digitali Regione 
Campania in risposta all’avviso in oggetto; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024 avente adoggetto: PR CAMPANIA FSE 
+2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7 - L.R. N. 
17/2023 - DGR N. 531 DEL 13/09/2023 DGR N. 352 DEL 11/07/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DEL PRIMO 
E DEL SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE PER L'ATTIVAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA 
SCOLASTICA; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 28/11/2024 avente ad oggetto PR CAMPANIA FSE + 
2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7 - L.R. N. 17/2023 
- DGR N. 531 DEL 13/09/2023 DGR N. 352 DEL 11/07/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DEL PRIMO 
E DEL SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE PER L'ATTIVAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA 
SCOLASTICA – APPROVAZIONE GRADUATORIA; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 04/12/2024 avente ad oggetto l’ammissione al 
finanziamento dell’iniziativa riconoscendo la titolaritàin capo all’Ordine degli Psicologi della Campania; 

VISTA la convenzione tra la Regione Campania e l’Ordine degli Psicologi, che all’art. 4 rubricato “Obblighi 
delle parti”, stabilisce l’obbligo in capo all’Ordine degli Psicologi della Campania di provvedere al pagamento 
delle prestazioni professionali erogate dai professionisti a fronte delle ore effettivamente svolte e 
preventivamente validate dagli istituti scolastici (link Burc Digitale); 

CONSIDERATO che il progetto dell’ISIS “FEDERICO II” è stato finanziato con un importo di € 5.000,00  
(cinquemila/00); 

CONSIDERATA la necessità di fornire assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione, supervisione 
agli alunni, al personale docente e alla comunità scolastica; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 



 

 
3 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO di doversi avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’interno/esterno 
sussistendo “l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 
rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale 
scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle Istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto 
psicologico” come stabilito dal Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 
Ordine degli Psicologi; 

VISTO il decreto prot. n. 251 del 13/01/2025, con il quale l’istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione l’Individuazione di un professionista psicologo per l’attivazione e potenziamento del servizio di 
psicologia scolastica per l’anno scolastico 2024-25 - dd n. 662 del 19/07/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 266 del 13/01/2025, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 
13/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 5 del succitato Avviso, ai sensi del quale le candidature dovevano pervenire, a pena 
di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 29/01/2025; 

VISTE le istanze pervenute; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 7 dell’Avviso di selezione, al fine di individuare l’esperto idono allo svolgimento delle 
attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la D.S. Prof.ssa Ida Russo 
(Presidente), la prof.ssa Carmela Parente (Componente) e prof. Antonio Avitabile (Componente), anche in 
qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, prot. n. 266 del 13/01/2025, la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

Presidente Prof.ssa Ida Russo 

Componente Prof.ssa Carmela Parente 

Componente Prof. Antonio Avitabile 



 

 
4 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, prof. 
Antonio Avitabile. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

5. La Commissione è convocata in data 06 febbraio  p.v. alle ore 13.30 per valutare le istanze pervenute 

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link www.itfederico2.edu.it ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

La dirigente scolastica 

Prof.ssa Ida Russo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

http://www.itfederico2.edu.it/

		2025-02-04T15:56:21+0100
	RSSDIA74D68E054C




